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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá sponzoringem českého biatlonu v letech 2013-

2018. V tomto období se z poměrně neznámého sportu stal celonárodní fenomén a přilákal

značnou řadu nových sponzorů. V současné době patří mezi sponzory např. Viessmann,

Hamé, Alpine Pro nebo Atex. Tato práce se zaměřuje i na současným trend zvyšování

efektivnosti sponzoringu pomocí aktivní spolupráce se sponzorovaným subjektem

v prostředí českého biatlonu. Teoretická část této práce je věnována vymezení sponzoringu

a jeho fungování v oblasti sportu. Dále je představen Český svaz biatlonu jako

sponzorovaný subjekt a popsána jeho spolupráce se sponzory. V praktické části je

pozornost zaměřena na společnost Hamé, která je hlavním partnerem českého biatlonu od

roku 2013. Právě tento partner využívá biatlon nejčastěji ke svým propagačním aktivitám.

Od počátku spolupráce tak tvoří čeští biatlonisté hlavní tvář značky Hamé a objevují se

v jejích několika reklamních kampaních. Propojení biatlonistů s produkty Hamé má pro

cílovou skupinu symbolizovat zdravý životní styl. Součástí této práce je i kvantitativní

výzkum zabývající se znalostí sponzorů českého biatlonu a vztahem respondentů

ke společnosti Hamé. Výsledky výzkumu potvrzují postavení Hamé jako dominantního

sponzora a reprezentují vnímání mladší věkové skupiny, na kterou svými aktivitami značka

především cílila.

Annotation

This bachelor thesis evaluates the Czech biathlon sponsorship between the year 2013 and

2018. During this period a relatively unknown sport became a nationwide phenomenon and

attracted a large number of new sponsors. At present, sponsors include Viessmann, Hamé,

Alpine Pro or Atex. This work also focuses on the current trend of increasing the

effectiveness of sponsorship through active cooperation with a sponsored subject in the

Czech biathlon environment. The theoretical part of this work addresses the definition of

sponsorship and its functioning in the field of sport. The paper presents Czech Biathlon

Union as a sponsored subject and describes its cooperation with sponsors. In the practical

part, the attention is focused on Hamé, the main partner of the Czech biathlon since 2013.

This partner uses biathlon most often for its promotional activities. Since the very

beginning of the collaboration, the Czech biathlonists have been the main face of the Hamé

brand and have appeared in several of its advertising campaigns. Linking biathlonists with

Hamé products is meant to symbolize a healthy lifestyle for the target group A part of this

work is a quantitative research focusing on a general awareness of the Czech biathlon

sponsors and the relationship of the respondents to Hamé. The research results confirm the

status of Hamé as the dominant sponsor and represent a younger age group perception to

which its activities were primarily targeted.

Klíčová slova

Sponzoring, sportovní marketing, sport, biatlon, Český svaz biatlonu, sponzor, Hamé

Keywords

Sponsorship, sports marketing, biathlon, Czech Biathlon Union, sponsor, Hamé

Title/název práce

The Sponsorship of the Czech Biatlon in 2013-2018 – Hamé case study

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, panu doc. PhDr. Janu

Haladovi, CSc., za jeho ochotu, trpělivost a vstřícnost po celou dobu zpracování mé

bakalářské práce.

1

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 3

1. Sponzoring ......................................................................................................................... 5

1.1. Vymezení sponzoringu ............................................................................................... 5
1.2. Subjekty ve sponzoringu ............................................................................................ 6
1.3. Sponzoring jako součást marketingového mixu ......................................................... 6
1.4. Podstata fungování sponzoringu ................................................................................. 8

1.4.1. Klíčové faktory efektivity sponzorství ................................................................ 8

1.5. Cíle sponzoringu ....................................................................................................... 11
1.6. Rozdělení sponzoringu ............................................................................................. 12

1.6.1. Druhy sponzoringu ............................................................................................ 12

1.6.2. Členění sponzoringu dle zaměření .................................................................... 13

1.6.3. Typy sponzoringu .............................................................................................. 15

1.7. Měření efektivity sponzoringu.................................................................................. 15

1.8. Sponzorská smlouva ................................................................................................. 16
1.9. Problémové oblasti spojeny se sponzoringem .......................................................... 17

1.9.1. Ambush marketing ............................................................................................ 17

1.9.2. Sponzorování versus dárcovství ........................................................................ 18

1.9.3. Etický rozměr sponzoringu ................................................................................ 19

2. Sportovní sponzoring ....................................................................................................... 20

2.1 Sportovní sponzoring jako součást sportovního marketingu ..................................... 20

2.2. Vývoj sportovního sponzoringu ............................................................................... 20
2.3. Rostoucí důležitost sportovního sponzoringu ........................................................... 21
2.4. Sportovní sponzoring v České republice .................................................................. 24

3. Český svaz biatlonu (ČSB) .............................................................................................. 25

3.1. Obecné informace ..................................................................................................... 25
3.1.1. O svazu .............................................................................................................. 25

3.1.2. Biatlonové soutěže ............................................................................................. 25

3.1.3. Reprezentační biatlonový tým ........................................................................... 26

3.1.4. Biatlon ............................................................................................................... 26

3.1.5. Úspěchy českého biatlonu ................................................................................. 26

3.2. Vztah mezi ČSB a sponzory ..................................................................................... 28
3.2.1. Období před rokem 2013 ................................................................................... 28

3.2.2. Období po roce 2013 ......................................................................................... 29

3.2.3. Rozdělení sponzorů českého biatlonu dle typu ................................................. 30

3.3. Spolupráce ČSB se sponzory .................................................................................... 32
3.3.1. Ujednání o spolupráci mezi ČSB a sponzory .................................................... 32

3.3.2. Speciální pravidla IBU ve vztahu ke sponzorství .............................................. 33

3.3.2.1. Reklamní nosiče ......................................................................................... 33

3.3.2.2. Shrnutí ........................................................................................................ 42

2

3.4. Sponzoři a olympiáda ............................................................................................... 43
3.5. Příklady spolupráce ČSB a sponzorů ....................................................................... 44

4. Případová studie Hamé .................................................................................................... 46

4.1. Obecné informace o Hamé ....................................................................................... 46

4.2. Historie Hamé ........................................................................................................... 47
4.3. Obecné cíle sponzorství podle Hamé ....................................................................... 48

4.3.1. Cíle marketingové komunikace ......................................................................... 49

4.3.2. Komunikační cíle firmy ..................................................................................... 50

4.4. Propagační aktivity Hamé ve spojení s biatlonem .................................................... 50
4.4.1. Reklamní kampaň v roce 2014 .......................................................................... 51

4.4.2. Reklamní kampaň v roce 2015 .......................................................................... 53

4.4.3. Reklamní kampaň v roce 2016 .......................................................................... 55

4.4.4. Reklamní kampaň v roce 2017 .......................................................................... 56

4.5. Zhodnocení spolupráce Hamé a ČSB ....................................................................... 58

5. Dotazníkové šetření ......................................................................................................... 61

5.1. Popis dotazníku......................................................................................................... 61

5.2. Respondenti .............................................................................................................. 61
5.3. Výsledky výzkumu ................................................................................................... 62

5.4. Vyhodnocení výsledků ............................................................................................. 75

Závěr .................................................................................................................................... 78

Summary .............................................................................................................................. 80

Použitá literatura a zdroje .................................................................................................... 81

Knižní zdroje ................................................................................................................... 81

Elektronické zdroje .......................................................................................................... 82
Osobní zdroje ................................................................................................................... 88
Seznam obrázků: .............................................................................................................. 89

Seznam grafů ................................................................................................................... 89

Seznam příloh ...................................................................................................................... 94

Přílohy ................................................................................................................................. 95

3

Úvod

Sponzoring je jedním z mnoha prostředků marketingové komunikace. Tento

marketingový nástroj, jehož historie sahá až do období starověkého Řecka, prožívá největší

rozmach právě v současnosti. Trend investovat co nejvíce peněz do sponzorství a využívat

posléze vzniklou spolupráci k dosažení svých stanovených cílů se projevuje u mnoha

podnikatelských subjektů. Nejvíce finančních prostředků plyne zpravidla do oblasti sportu,

kde mají partneři široké možnosti pro svou sebeprezentaci. Tím jak se mění využití

sponzoringu v rámci marketingu firem, vznikají partnerům nové možnosti, jak dát o nově

vzniklé spolupráci vědět co nejširší veřejnosti. V dnešní době panuje názor, že už by se

firmy neměly pouze spoléhat na použití loga společnosti na dresech, ale i na další aktivity

vedoucí ke zvýšení efektivnosti sponzorství. Tato práce se tedy pokusí objasnit, zda tato


[…]


stát celonárodní fenomén. Ti sponzoři, kteří zahájili spolupráci již na počátku těchto

sportovních sukcesů, mohli být s výsledkem svého rozhodnutí právem spokojeni. Novější

partneři jsou zase vděčni, že z narůstajících nabídek na sponzorství byli vybráni právě oni,

aby se stali podporovateli tak oblíbeného sportu. Biatlon partnerům přináší prestiž, neboť

spolupráci s ním považuje drtivá většina respondentů výzkumného šetření za úspěch.

Z výsledků vyplývá, že i v českém biatlonu je pro dosáhnutí efektivního sponzorství

nutné aktivní zapojení partnerů. Zásadní roli už nehraje, kolik peněz sponzor do sportu

investuje, ale jak s nově vzniklým partnerství naloží. Především společnost Hamé

spolupráci s biatlonem plně využila pro celou řadu svých marketingových a PR aktivit.

Tato bakalářská práce prokázala, že sponzorství biatlonu není pro Hamé pouze snaha o co

největší visibilitu log na přímo v místě konání závodů nebo na televizních obrazovkách, ale

mnohem více plnohodnotný komunikační nástroj.

V mnoha případech se spolupráce Hamé s biatlonem vyplácí. Ze všech sponzorů se

jedná o nejviditelnějšího a zároveň nejaktivnějšího podporovatele biatlonu. Díky tomu

může svou značku spojovat s úspěchy velmi oblíbeného sportu a dostat se do silnějšího

povědomí své cílové skupiny. Podle výzkumu dokonce vyplynulo, že o tomto vztahu ví

i lidé, kteří biatlon nesledují. Zároveň mu toto partnerství pomáhá při jednání s obchodní

partnery ze zemí, kde je biatlon též velmi sledovaný.

Hamé chtělo s využitím biatlonové tématiky informovat a oslovit především mladší

věkovou skupinu. Této cílové skupině chtělo Hamé představit své portfolio nových

zdravějších produktů, které jsou v souladu s trendem zdravého životního stylu. Tímto

krokem chtěli u nich vyvolat smýšlení, že Hamé není jenom o paštikách ale má ve své

nabídce např. i kvalitní produkty pro vegetariány nebo celiaky. Tato snaha se však nebyla

zcela úspěšná. Ve výsledcích dotazníkového šetření se projevila tendence respondentů

vnímat Hamé převážně jako tradiční českou značku vyrábějící paštiky. Zdravé a kvalitní

produkty si tato cílová skupina se značkou Hamé příliš nespojuje. Ovšem výzkum prokázal

alespoň pozitivnější smýšlení u biatlonových fanoušků než u skupiny respondentů

nesledující biatlon. Fanoušci, kteří jsou značkou oslovováni více, mohli mít větší tendence

hodnotit daná tvrzení pozitivně, neboť je Hamé součástí jejich oblíbeného sportu.
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Do budoucna bude zajímavé sledovat biatlonový svět bez Gabriely Koukalové.

Nejlepší česká biatlonistka opustila biatlon a tím i všechny oficiální sponzory. Ti si teď

budou muset najít jinou osobu nebo osoby pomocí, nichž budou trvající sponzorství

propagovat. Tato změna naštěstí nezpůsobila odliv partnerů a do roku 2022 má ČSB plno.
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Summary

The success of the Czech biathlon has shown how quickly a relatively unknown

sport can become a nationwide phenomenon. The sponsors who have begun their

cooperation at the very beginning of this sport success could be rightfully satisfied with

their decision. Biathlon brings prestige to its partners based on the fact that an

overwhelming majority of the survey respondents consider it to be a success. The results

show that even in the Czech biathlon there is a need for active involvement of partners in

order to achieve an effective sponsorship. The major role is no longer related only to the

amount of money that the sponsor invests in a sport, but rather how well they present the

newly created partnership. This bachelor thesis has shown that Hamé’s biathlon

sponsorship was not just about trying to get the most visibility of the company logo

directly at the venue or on TV screens, but much more about a full-featured

communication tool. . Out of all the sponsors, Hamé is the most visible and at the same

time the most active biathlon supporter. Thanks to this, it can connect its brand with the

success of such very popular sport and gain a stronger awareness within their target group.

Through biathlon, Hamé aimed to inform and approach the younger age group. The target

was to present their portfolio of new healthier products that are in line with a healthy

lifestyle trend. However, this effort was not entirely successful. The results of the

questionnaire survey showed the tendency of the respondents to perceive Hamé

predominantly as a traditional Czech pâtés brand. However, research has shown a rather

positive attitude to the brand at least for biathlon fans in comparison to the respondents

with no relation to biathlon. Biathlon fans tend to be more attracted to the brand. In the

upcoming future, it will be interesting to watch the biathlon world without Gabriela

Koukalova. Now biathlon and its sponsors will have to find another person or a group of

people through which they will promote the ongoing sponsorship. Fortunately, this change

did not cause any partners outflow and Czech biathlon union has plenty of partners at least

until 2022.
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Příloha č. 3: Vývoj objemu financí ve sportovním sponzorství (graf)188
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Příloha č. 5: Vizuální podoba biatlonového webu společnosti Viessmann (obrázek)190
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Příloha č. 7: Reklamní kampaň Alpine Pro pro ZOH v Soči (obrázek)192
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Příloha č. 9: TV spot 2015 s G. Koukalovou a O. Moravcem (obrázek)194
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Příloha č. 11: Reklamní spot 2017 s G. Koukalovou (obrázek)196
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Příloha č. 13: Věkové rozložení respondentů (graf)198

196 Hamé Easy Fruit. Galerie reklamy [online]. 2014 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z:

http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/hame-easy-fruit-hame-easy-fruit-gabriela-koukalova/
197 Vlastní tvorba
198 Vlastní tvorba

101

Příloha č. 14: Rozdělení respondentů na základě trvalého bydliště (graf)199
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