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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Uhlířová Markéta

Název práce: Sponzoring českého biatlonu v letech 2013–2018 – případová studie Hamé.

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se oddychyluje od tezí jen v drobnostech, není zapořebí nic zdůvodňovat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka využila bohatého materiálu, vybrala si nosné téma, bakalářská práce je dobře rozvržená, text má

logiku výkladu při deskripci komunikačních aktivit, technika zpracování je rovněž kvalitní, závěry jsou

zdůvodněné a podložené.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazyková stránka je solidně zvládnuta, grafika podporuje svým vizuálním pojetím velmi dobře text, a to nejen ve

vlastní části, ale i v přílohách. Oceňuji v tomto případě velmi dobré spojení textu a obrazu pro vyjádření smyslu

marketingové komunikace ve sdělnosti a záměru sponzorů apod., včetně sportovního vyznění pro diváky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce je kvalitním příspěvkem v rámci marketingové komunikace sponzorských a sportovních aktivit.

Dpilomantka odvedla kvalitní práci, k tématu přistoupila odpovědně a také z něho vytěžila vše potřebné, splnila

tak požadavky kladené na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak dále v obapolné spolupráci mezi biatlonem a Hamé?

5.2 Co absence fenoménu Gabriely Koukalové?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!